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Z fizycznych metod leczenia niezbyt zaawansowa-
nego gośóca stawowego u zwierząt dobry wpływ ma-
ją naświetlania promieniami pozafiołkowymi. Wska-
zany jest masaż mięśni i ruch. Ostatnio również
w próbach leczenia stawowych schorzeń reumatycz-
nych zastosowano ultradźwięki.

Okazuje się zatem, że skuteczność środl<ów leczni-
czych w wielu procesach goŚÓcowych stoi pod zna-
kiem zapytania, Zaś lecznictwo schorzeń gośćcowych
u zwierząt, szczególnie dużych, wymaga leku nie tyl-
ko skutecznego, ale i taniego, tak aby była zachowa-
na oplacalność użycia nawet znacznej ilości leku
w stosunku do wartości zwierzęcia, Jednak tego nie
udało się na razie urzeczywistnić.

Dlatego w dążeniu do' usunięcia stale rosnących
strat hodowlanych wskutek następstw gośćca u zv,rie-
rząt, musimy obecnie położyć nacisk przede wszyst-
kim na zapobieganie wystąpieniu choroby. Toteż pro-
filaktycznie trzeba oddziaływać na centralny system
nelwowy zwierzęcia od strony jego środorviska ze-
wnętrznego i wewnętrznego. Kierujemy się przy tym
teorią, która podkreśla. udział i rolę czynników ko-
rowo-obwodowych w etiologii i patogenezie gośćca.

zwierząt (konie, bu-
ytkowe) przed szkoC-
uszkodzenie prawid-
centralnego układujają powstaniu

są: infekcje, zi
odporności, prz

trzymanych w zbyt ciepłych pomieszczeniach
zwłaszcza ustawiczne błędy nieodpowiedniego żywie-
nia, użytkowania i trzymania zwierząL, więc prze-
karmianie i brak ruchu. Dlatego w celu zabezpiecze-
nia majątków państwowych i spółdzielczych, stajni
i obór zarodowych, stacji inseminllcji i licznych indy-
widualnych gospodarstw rolnych, przed stratami
z następstw chorób gośćco-wych, trzeba zapewnió nie
tylko higienę zwietząt i iclr pomieszczeń, ale należy
przede wszystkim dbać o odpowiednie, właściwe ce_
lorvi użytkolvania żywienie zwierząt.
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Gojenie się ran w okolicy naturalnych otworów ciała
z l<atedry chirurgii Wydziału wet. wsR we 'Wrocłatviu

KieTownlk: prof. dr ]<I.ZI::|,/IERZ SzczUDŁoWSKI

Często zachodzi konieczność int,erwencji chi-
rurgicznei w schorz€niach, zwłaszcza nov,/otwo-
rowy,ch, rozwijaiących się w ok,olicy do,okoła
o,dbytu, przy czym postępowani€ opeTacyjne
umożliwia obs€,rlvacię przebie,gu gojenia lany
chirurgi,czng,j. Także i ranv przypadkloM/o za-
dane ,d,ostairczaią materiału obserwacyjnego
nad goj,enierrr tej okolicy ciała. Pozornie zda-
wać brr się m,ogł,o, że ok,oli,ca odbytu i nasady
og,Ona, Szczególnie po str,onie brzuszne j, iest
tym mig,jscem specjalnie predysponowanvm
na zakażenia przyranne, loo przecież tutaj wię-
cei niż gdziekolwiek indziei istnieią ,ku te,mu
warunki. O,d,da,wanie i przesuwanie się kału
w naibliższym sąsiedztwie rany ciągle d,orstar-
cza możliwości rozwoiu infekcii. zabezpiecze-
ni,e przewiązką zarówno rany p,ooperacyjnej,
jak też ranv przypadkowej praktycznie jest
niewyikonalne. Nie tvtrko trudrre jest przeĄMią-
zanie ile późniejsze utrzymanie opaski we
właściwym mieiscu i to zarów,no u zwietząt
dużych jak i małych. Także zacho,wani,e odpo-
wierdnie higieny jest niezwykle trrudne. okazu-
je się je,dnak, że rnimo tego rany okolicv do-
orkoła odibytu nie tylko goją się nie gorzej w
porównaniu z ranami innych odcirrków ciała,
ale niejerdnokrotnie szvbciei.

obserwacie własne
Najlepiej za,gadnienie gojenia ran w oko-

licy odbytu rozpatrywać na przył<ładzie psów,

272

u których czest,o zdatzaią się nowotwor5r
o utkaniu gruczolaka wywodzące się z gtuczo-
łów c,kołoodbvtolvych. Otóż u takiego osobni-
l<a pc operacii guza nowotlvorowego m3todą
wyŁu_szczania pozostaje jama granicząca z bez-
pośrednim sąsiedztwem odbytu. Jama ta goi
się bez połnocy środków dezynfekcyjnych luh
bakteriostatyczny,ch przez twarzenie się tkan-
ki granulacyinej aż do całkowite,g,o jej wy-
pełnienia, po czytnir dopiero brze,gi Tany zra-
staią się. Niezwykle rzadk,o obserwuje się ja-
kieś komplikacje związane bądż to z twoł:ze-
niem się ziarniirry, bądź też z p,ojawianiern się
zakażenia przyrannego czy ogólnelgo. Zwykle
w niedługim czasi,e pozostaje rvidoczna już
tylko blizrra.

Podobnie iak u psów także i u koni w oko-
licv odbytu dokoł:r,u,ie się zabiegu w związku
z wypadaniern, zwłaszcza u żrebiąt i koni mło-
dych, końco,ń/ego odcinka pr,ostn,icy. Leczenie
tej pnzvpadłości często odbywa się poprzez za-
bezpieczeni,e zr,eponowaneg,o ielita szwem kap-
ciuchowv,m zał,ożonym dookoła odbytu. Nie iest
to wpravz,dzie poważne uszko,dzenie, ale do-
k,onuje się szeregu nakłuć, które nigdy jed-
nak nie poM/odują infekcji, mim,o s,zcz,ególnie
ko,rzystnych po terrnu warunków.

Poniże j załączone tablice ilustru ją sumarycz-
nie ilośc p,rzypa,dkow oTaz ,ogólny przeibieg go-
jenia. Wynika z nich, że rany chirrurgiczne,
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Rodzaj
zwierzęcia

Tab.

Rodzaj rany
Ogólna
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przypad.

per prlmam

Przebieg gojenia się ran u zwierząt w okolicy odbytu.
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Razem
ran chirurg.
ran przypad.
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Tab. 2, Przebieg Bojenia się ran u zwierząt w okołicy oka.

Goj nle
. Rodzaj
zwierzęcia

Ogólna
irość

przypad.

per prrmam
Rodzaj rany

per secundamL,p
ilość

przypadków
czas

wygojenia

Koń

Pies

a) rana chir.
b) ra,na przyp.
a) rana chir.
b) rana przyp.

8

3
4

6-8 dni
6-B dni

7 dni

2-3 tygod,

2-3 tygod.

Tab. 3, Frzebieg go,jenia się ran ciętych do,śłnliadczalnych na szyi.

L. p. Rodzaj
zwierzęci a

Rodaj rany

Goje nle
Ogólna
ilość

przypad. iIość
rzypadków

rlmam
czas

WygoJenla

per secundam

| 
średnio 22 dni1]Koń cięta doświad,

jak i przypadkow,e w okolicv odbytu i oczu
goiły się szybciei niż takie sarne rany na szyi.

Powstawanie ran ,w okolicy
odbytu i sromu u zwierząt

U koni rany przypadko,we tei okolicv były
Iana,mi głównie dartymi, ale też, jakkolwiek
w mniejszym stopniu, ranami kłuto-miażdżo-
ny,mi. Skale,czenia te pozostają w związku
z pracą pociągową konia, w trakci,e której,
zwłaszcza przy cofaniu się kofni na wóz żIe
załadowany żeła,znymi prętami docho,dzi do
zranień okolicy odbytu.

U psów rany przypadkowe w okolicv odby-
tu zdarzają się na ogół rzadko, być może pow-
staią one przy sposobności suwania się po p,o-
dło,dze psów sie,dzących, uśmielrzający,ch w ten
sposób świąd odbytu. Rany te nie mogą byĆ
jednak porównywane z innymi ra,nami przy-
padkowvm| gdyż są one w tkance z nadwraż-

liwością czuciową, a więc w tkance chorej.
Natomiast obserwacji pod]egały rany kąsane,
szyte przy wypadaniu odbvtu i rany przv krót-
kim o,bcinaniu ogona.

U świń wchodzą w grę rany kłute po szwalch
przytrzymujących wypadaiący o,dbyt i u knu-
rów rany p,okastracyine, któ,r,e z uwagi na
umie,szczenie moszny i jąder tuż pod odbytem
ulegają częstemu zanieczyszczeniu,pTze§uwają-
cymi się po nich masami kału.

U kotów obserwowano rany kłute po szwach
nakładanych w ce,lu przytrzymania wypadają-
cego odbytu oraz u kocurów rany pokastracyj-
ne.

Okolica. odbytu i sromu wy,róźnia się zna-
mienną dla tej okolicy budową, różną od in-
nych ,części. Mianowicie okolica krocza i około
odbytu posiada cienką, nie napiętą skórę, ob-
fitsze unaczynienie i bogatsze unerwierrie skó-
ry i podskórza. Obfitsze unaczynienie i uner-
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tej iakbv wnęki w okolicy ordbytu, powstają-
cei pomiędzy o,dbytem a nasad,ą ogona z jeLd-
nei strprry a guzarni ku,lszowymi z d,rugie,j stno-
ny. W tej to wnęce nagrornadza się oiepło,
które w innych częściach ciała swobodnie
p,ro,mieniuje. Tak jak wszelka rea[<ci,a chernicz-
na przelbiega szybciej w wyższej temperraturze,
tak też przdmiana materii, będąca też rodzarjern
reakcji biochemicznej goiących się tkanek w
tej okolicy jest żywsza, przyspieszająca goje-
rlie. Trudność infekcji ran w tej okolicv wy-
nika też s,tąd, -jest Iepiej
zabezpieczoma aniczrrryrni,
niż rany w.in W takich
waru,nkach ży , a więc resty-
tucja i substy zarazerrL c,zyn-
ni,kiem p\rzesz cji, jakkolwie[<
warunki zakażemia są w tej okolicy wyjątkowo
korzystne. Także o,bfitsze unerwienie odibytłr
stwarza dogodniejsze warunki dla powstawania
o,druchó,w hamuią,cych, będących zarazern
czynnikami usposabiającymi do szybszego go-
ienia ran teLj okollicy. Być rnaż,e, że także nad-
mvy,czajne czynniki drażniące przedstawiają
specyficzne bordźce, pobudzające mechanizmy
ustroju do walki z odp,owiednimi czynnikami

chor te,go są psy li-
żące się na wszYst-
kie tym krvje się
sposób przy,stos,owania się ustroljru do wa]ki z
clzynnikami chorrobotwórcz}mi. Według Pall;-
łou"a, p,g,Ą wpływem bodźców płynących z po-
wierzchni el<st,erorecepcyjne.i rany w okolicy
unerwionej następuje hamowa,nie ochronne,
które prze,z swą ciągłość stwarza ognisko cza-
s,ow,e polbLu,dzania z przestawieniern równowagi
międzv tymi procesami na ośrodki podkorowe,
wyzv,ralające odruchy korowo trzewiowe. One
ze swej str,ony pobudzają zjawiska gqjenia
i odrpor,ności na zakażenie uszkodzonych tka-
nek.

Wnioski
1. PrzedLstawione obsernvacje pońwi,erdzają

szybkie gojenie się rain w okorlicy naturalnych
otworów ciała w porównaniu do innych ran,

Tilro bandzo korzystny,ch warunków zakaże-
nla.

2. Ranry w okolicach o,dbytu goją się szybciej
niż rany w po,zos ałych okołicach naturalnych
otworów ciała (oczu, ust, możdżv).

3. Ten szybki i gładki przebieg g,ojenia ran
okolicy odbytu tłumacszy się bogatvm unerrvie_
niem i wyższą ciepłotą oJ<olicy odbytu niż na
pozostałej powienzchni p,owłok ciała.

4. Bogate unenvienie zraniolne.i okoli,cy od-
bvtu, wzbudzanie hamowania ochronnego i wy-
zwalanie odrruchów korowo-trzewiowych, po-
budzają zjawiska gojenia i odponności na za-
kaŻerni-e uszkordzonych tkanek.
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Gruczoł mleczny charakteryzuje ss,aki.
mleczny poza szczególnymi

yrni pod nazwą gynekoma-
a niekiedv ce,chuje osobniki

U sarnic gruczoł mleczny jest bardzo cha-
rakterystyczną wtórną cechą płciową i rozwi-
ja się nieraz do znacznych rozmiarów. Istot-
nym ptzy ży-
ciu n do pobie-
rania
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Morfologicznie zallczarny gruczoł mleczny
do gruczołów skórn5rch, fiziolorgicznie może,my
go z porwo,dzeniern zaliczyó do dodatkowy,ch
gruczołów lpłciowvch ze względu na jergo wy-
raźną zale,żność od funkcii ty,ch ostatnich.

Grruczoł mlelczny należy podobnie jak m.in.
gruczoły pł,ciowe do ty,ch gru,czołów or:ganri-
zmv zwierzqcego, które do pewn,ego wieku
znajdują się w stanie niedorozwiniętym a ule-
ga rozwojowi wraz z osiąg,nięciem dojrzałoś,ci
płciowej. Osiąga orr największą objętość przy


